
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 125, DE 29 DE MAIO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, 

o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta 

Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos 

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º Encerra-se, a pedido da(s) respectiva(s) instituição(ões), a oferta do(s) 

curso(s) reconhecido(s) por esta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 202004486 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Campo 
Grande 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

BR 163, 3203, , CHÁCARA 
DAS MANSÕES, CAMPO 
GRANDE/MS 

2 201929046 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE FORTALEZA 

CEUDESP 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA LINEU 
MACHADO, 419, NORTH 
SHOPPING JÓQUEI, 
JÓQUEI CLUBE, 
FORTALEZA/CE 

3 202004293 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

Centro Universitário de 
Tecnologia e Negócios 
Carlos Drummond de 
Andrade 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL SOIBRA 
S/S LTDA 

AV. PENHA DE FRANÇA, 
35, , PENHA, SÃO 
PAULO/SP 

4 201902513 
GESTÃO 
HOSPITALAR 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
Centro Universitário Ruy 
Barbosa Wyden 

YDUQS EDUCACIONAL 
LTDA. 

AVENIDA LUÍS VIANA, 
3230, SALVADOR - IMBUÍ - 
PARALELA II, IMBUÍ, 
SALVADOR/BA 

5 201927621 
CIÊNCIA POLÍTICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
TABOSA DE ALMEIDA 

ASSOCIACAO 
CARUARUENSE DE 
ENSINO SUPERIOR - 
ASCES 

AVENIDA PORTUGAL, 584, 
UNIVERSITÁRIO, 
CARUARU/PE 

6 201926004 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JOINVILLE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA PRESIDENTE 
CAMPOS SALLES, 850, , 
GLÓRIA, JOINVILLE/SC 

7 201900939 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
DIREITO DE ALTA 

IENOMAT-INSTITUTO 
EDUCACIONAL DO 

AVENIDA LEANDRO 
ADORNO, S/N, CAIXA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

(Bacharelado) FLORESTA NORTE DE MATO 
GROSSO 

POSTAL 431, CENTRO, 
ALTA FLORESTA/MT 

8 202004695 

GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

Faculdade de Direito de 
Uruguaiana - 
Anhanguera 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 
3148, CAMPUS PRINCIPAL, 
SÃO MIGUEL, 
URUGUAIANA/RS 

9 201816804 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Faculdade Doctum de 
Juiz de Fora 

INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

RUA ONOFRE OLIVEIRA 
SALLES, 12, , SANTA 
MARIA, JUIZ DE FORA/MG 

10 201901347 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DO VALE 
DO ARARANGUA - FVA 

FVA - FACULDADE DO 
VALE DO ARARANGUA 
LTDA - ME 

AV. GETÚLIO VARGAS, 
415, , CENTRO, 
ARARANGUÁ/SC 

11 202021139 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE DO 
VALE DO SAPUCAÍ 

FUNDACAO DE 
ENSINO SUPERIOR DO 
VALE DO SAPUCAI 

AVENIDA PREFEITO 
TUANY TOLEDO, 470, , 
FÁTIMA, POUSO 
ALEGRE/MG 

 HELENA SAMPAIO 
 (Publicação no DOU, n.º 102 de 30.05.2023, Seção 1, página 22) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


